

سخنرانی حامد کرزی در کنفرانس امنیتی مونیخ

حامد کرزی رئیس جمهوری اسلامی افغانستان روز یکشنبه طی یک سخنرانی در کنفرانس امنیتی مونیخ برنامه های پنج سال آینده حکومت افغانستان را تشریح نمود.

دفتر مطبوعاتی ریاست جمهوری به ژانس باختر خبر داد، در اجلاس روز یکشنبه کنفرانس امنیتی مونیخ که بخش اعظم آن به اوضاع افغانستان اختصاص داده شده بود، رئیس جمهور در مورد تامین امنیت، مصالحه و ادغام مجدد طالبان و ضرورت گسترش همکاری های منطقوی صحبت نموده گفت: هدف حکومت افغانستان از تامین امنیت این است که نیروهای مسلح افغان بتوانند رهبری و مالکیت کامل عملیات های نظامی و تامین امنیت را بدست گیرند، از سرحدات افغانستان به خوبی دفاع و محافظت کنند و فضای امن را به مردم فراهم سازند.

رئیس جمهور افزود که برای نیل به این هدف نیروهای افغان تا سال ۲۰۱۲ به سه صد هزار تن خواهد رسید و در پنج سال آینده قادر خواهیم بود تا امنیت افغانستان را خود تامین کنیم و دیگر مسوولیتی بر دوش نیروهای بین المللی نباشد ولی رسیدن به این هدف به همکاری جهان در امر آموزش و فراهم کردن تجهیزات و منابع مالی به نیروهای افغان نیاز است.

رئیس جمهور در بخش دیگر سخنانش همکاری جامعه بین المللی را برای تقویت دولت افغانستان مهم خواند و خواستار خاتمه فعالیت تمام نهاد های موازی با دولت افغانستان شد.

رئیس جمهور با اشاره به فعالیت های تیم های پی آر تی، آن جو ها و دیگر نهاد های بین المللی گفت که این نهاد ها باید به گونه عمل کنند که تقویت کننده دولت افغانستان باشند چون هرگونه فعالیت آنها که با فعالیت های حکومت افغانستان مشابه باشد، ظرفیت دولت افغانستان را کاهش داده و توانمندی آنرا ضعیف می سازد.

رئیس جمهور تاکید کرد که فعالیت نهاد های موازی با حکومت باید خاتمه یابد تا اعتماد مردم نسبت به حکومت تقویت گردد.

حامد کرزی همچنان پایان یافتن تلفات ملکی، تلاشی خانه ها و گرفتاری های خود سرانه توسط نیروی های بین المللی را برای تامین امنیت مهم خواند و یکبار دیگر از آنها خواست تا در این مورد با جدیت اقدام کنند.

رئیس جمهور همچنان از جهانیان خواست تا به استقلال قضایی افغانستان احترام بگذارند و هیچ افغانی را زندانی نسازند.

حامد کرزی مصالحه و ادغام مجدد طالبان را نیز برای تامین امنیت مهم خواند گفت که مصالحه یک مساله سیاسی است و برای رسیدن به آن از طریق مذاکره با رهبران کشور های منطقه تلاش خواهیم کرد. ادغام مجدد نیز برنامه ای است که شامل حال هزاران جوانی می شود که به دلایل مختلف به صفوف طالبان پیوسته اند و با شبکه القاعده ارتباط فکری و عملی ندارند.

رئیس جمهور تصریح کرد که برای پیشبرد برنامه مصالحه و ادغام مجدد شورای عالی مصالحه ایجاد خواهد شد و همچنان جرگه در کابل برگزار خواهد شد که در آن نماینده گان مردم افغانستان در مورد میکانیزم مصالحه و ادغام مجدد تصمیم خواهند گرفت.

رئیس جمهور نقش خادم الحرمين الشريفين پادشاه عربستان سعودی را در پروسه مصالحه مهم خواند و تصریح کرد که همچنان باید اطمینان حاصل کنیم از تندرستی در پاکستان بعنوان یک ابزار سیاسی دیگر استفاده نمی شود. رئیس جمهور گسترش همکاری منطقه‌ای را در حل مشکلات افغانستان و منطقه خلیج با اهمیت خواند و نقش ایران، پاکستان، هند، ترکیه و دیگر کشور برای توسعه همکاری های منطقه‌ای موثر دانست. گفتنی است که در بحث های کنفرانس امنیتی مونیخ جان مکن سناتور امریکا، نواب زاده خان وزیر دولت در امور خارجی پاکستان، باب اینسورد وزیر دفاع بریتانیا، داکتر سپینتا مشاور ارشد رئیس جمهور و ریچارد هالبروک نماینده امریکا برای افغانستان و پاکستان نظرات شان را در باره اوضاع افغانستان ارایه کردند و از برنامه دولت افغانستان اعلام حمایت کردند.